
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33883 Quarta-feira, 29 DE MAIO DE 2019

..

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO 
CHAVES

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº082 DE 13/05/2019-DAF
SERVIDORA: EDÊMIA DE FÁTIMA DE OLIVEIRA NUAYDED
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:732443/2
 PERÍODO:01.06.2019 a 30.07.2019
TRIÊNIO:10.12.2013 a 09.12.2016

PORTARIA Nº083 DE 13/05/2019-DAF
SERVIDOR: MELQUIAS VALDEZ DANIEL
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:54186701/2
PERÍODO:01.06.2019 a 30.06.2019
TRIÊNIO:03.05.1999 a 02.05.2001

PORTARIA Nº084 DE 13/05/2019-DAF
SERVIDORA: MARIA DO SOCORRO VALENTE PEREIRA
CARGO: Assistente Social, MATRÍCULA:5892824/1
 PERÍODO:01.06.2019 a 30.06.2019
TRIÊNIO:01.04.2008 a 31.03.2011

PORTARIA Nº085 DE 13/05/2019-DAF
SERVIDORA: SIMONE FERREIRA LIMA
CARGO: Assistente Administrativo, MATRÍCULA:57203910/1
 PERÍODO:03.06.2019 a 02.07.2019
TRIÊNIO:03.10. 2011 a 02.10.2014

PORTARIA Nº086 DE 13/05/2019-DAF
SERVIDORA: DINORAH SILVA DIOGENES DE CASTRO
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:2058529/2
 PERÍODO:01.06.2019 a 30.06.2019
TRIÊNIO:05.10. 2011 a 05.10.2014

PORTARIA Nº089 DE 24/05/2019-DAF
SERVIDOR: CLAÚDIO LOPES MARÇAL
CARGO: Técnico Patologia Clínica, MATRÍCULA:54192022/1
 PERÍODO:17.06.2019 a 15.08.2019
TRIÊNIO:02.08 2005 a 01.08.2008

Protocolo: 438189

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 189/19 DE 27DE Maio DE 2019 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº  33771 de 02.01.2019..
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar o servidor ERIC DA SILVA NASCIMENTO, Perito Criminal, ma-
tricula nº 54188321/1, como fi scal de contrato nº 002/2019 - CPC/RC 
celebrado com a empresa NOVA MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA que tem por objeto a aquisição de ma-
teriais para laboratório de toxicologia e EFQB, para atendimento das ne-
cessidades da Coordenação de Laboratório do Instituto de Criminalística  
deste   Centro de Perícias Cientifi cas Renato Chaves.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 27 de Maio de 
2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 438347

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 003/2019
Objeto: Contratação de empresa para AQUISIÇÃO DE 08 SONDAS MUL-
TIPARÂMETROS PARA ANÁLISE DA QUALIDADE DE ÁGUA COM SERVIÇO 
DE TREINAMENTO, para atendimento das necessidades deste Centro de 
Perícias Científi cas Renato Chaves.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.
cpc.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Data de abertura: 11 de junho de 2019, às 09h30min (Horário de Bra-
sília).
Pregoeiro Ofi cial: Wellington Rodrigues dos Santos
Ordenador de Despesas: Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 438488

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA CASAMENTO
PORTARIA Nº090 DE 27/05/2019-DAF
NOME: ELIZANGELA LIMA DE ARAÚJO
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5890028/1.
PERÍODO:30.04.2019 a 07.05.2019.

Protocolo: 438352
LICENÇA NOJO

PORTARIA N º091 DE 27/05/2019-DAF
NOME: RONALDO COSTA SILVA
CARGO: Perito Médico Legista, MATRÍCULA:54187773/ 3.
PERÍODO:07.05.2019 a 14.05.2019.

Protocolo: 438357

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1739/2019-DG/CGP, de 23/05/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do OFÍCIO Nº 260/2019-GAB/
DGPC, de 20/03/2019, da Delegacia Geral de Polícia Civil, para cessão da 
servidora MARIA DE LOURDES FERREIRA BATISTA, Agente de Fiscalização 
de Trânsito, conforme Processo 2019/154549,
CONSIDERANDO também a manifestação jurídica da Procuradoria Jurídica 
deste Departamento, através do Parecer 194/2019-NC/PROJUR,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a cessão da servidora MARIA DE LOURDES FERREIRA BATIS-
TA, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 55588522/1, à Polícia 
Civil, no período de 03/06/2019 a 02/06/2021, com ônus para o Órgão 
Cessionário, de conformidade com o Decreto 1.960, de 18/01/2018.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 03/06/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1781/2019-DAF/CGP, de 28/03/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 49049 de 13/05/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LACÊNIO NONATO BARBOSA, Assistente de Trân-
sito, matrícula 5050863/2, lotado na Assessoria de Comunicação, cinco 
(05) dias de Licença Assistência, no período de 15 a 19/04/2019, confor-
me Laudo Médico nº 49049 de 13/05/2019.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 15/04/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 1773/2019-DAF/CGP, de 28/05/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994 
e a apresentação da Certidão de Nascimento, datada 10/05/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANTONIO CARLOS DA CUNHA FIGUEIREDO, Agen-
te de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57202223/1, lotado na CIRETRAN 
“A” de Capanema, dez (10) dias de Licença Paternidade, no período de 03 
a 12/05/2019, de acordo com o estabelecido na Lei 5.810/94-RJU.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 03/05/2019.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
NÚMERO DO CONTRATO: 011/2019
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Contrato será regido e vinculado 
pela Lei Federal nº 8.666/93, Lei nº 10.520, de 2002 Lei nº 8.078, de 
1990 - Código de Defesa do Consumidor, Lei Complementar nº 123/2006, 
Lei Complementar nº 147/2014, Decreto nº 5.450 de 31/05/2005, Lei 
Estadual n° 8.417/2016 e normas e princípios gerais dos contratos, pelo 
edital do Pregão Eletrônico nº 21/2018, e, nos casos omissos, observar-
se-á o disposto no Código Civil Brasileiro e demais diplomas legais perti-
nentes a matéria.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e empresa BRASEPI COMÉRCIO DE EQUIPAMEN-
TOS DE SEGURANÇA LTDA, CNPJ n° 27.509.080/0001-61
OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de placas de coletes balísticos nível 
II-A e conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas abaixo 
e contidas no Termo de Referência do P.E. N° 21/2018
VALOR: R$ 561.075,07 (Quinhentos e sessenta e um mil, setenta e cinco 
reais e sete centavos)


